BỘ NÔNG NGHIỆP
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BNN-TY

V/v thực hiện quyết liệt và đồng bộ các
giải pháp phòng, chống bệnh Dại động

vật trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Hà Nội, ngày        tháng 4 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên

Theo báo cáo của các cơ quan y tế, trong năm 2022, tỉnh Điện Biên có 03
người tử vong vì bệnh Dại; trong hơn 3 tháng đầu năm 2023 tiếp tục có 03 người
tử vong vì bệnh Dại và có chiều hướng gia tăng. Mặt khác, kết quả giám sát chủ
động từ chó nghi mắc bệnh Dại cho thấy: (i) Năm 2022, phát hiện 15/22 mẫu
dương tính với bệnh Dại (chiếm tỷ lệ trên 68%) tại 05 huyện (gồm: Mường Ảng,
Mường Nhé, Tuần Giáo, Điện Biên và thành phố Điện Biên Phủ); thông báo đến
cơ quan y tế 25 trường hợp người bị chó, mèo nghi Dại cắn; (ii) Từ đầu năm 2023
đến nay, phát hiện 06/11 mẫu dương tính (chiếm tỷ lệ trên 55%), tại 04 huyện
(gồm: Điện Biên, Mường Nhé, Tuần Giáo và thành phố Điện Biên); thông báo
đến cơ quan y tế 16 người bị chó, mèo nghi dại cắn, cào.

Nguy cơ bệnh Dại tiếp tục xảy ra và gây bệnh trên người trong thời gian tới
trên địa bàn tỉnh Điện Biên là rất cao, lý do: (i) Tỷ lệ tiêm phòng vắc xin Dại cho
đàn chó năm 2022 thấp (chỉ đạt 31,6%); trong hơn 3 tháng đầu năm 2023 mới có
03 huyện triển khai tiêm phòng được 16.500 con, chiếm tỷ lệ 17,9% tổng đàn; (ii)
Chó mắc bệnh nhưng không xác định được chủ, chưa được tiêm phòng vắc xin
Dại; (iii) Công tác quản lý đàn chó của địa phương còn hạn chế; (iv) Mầm bệnh
Dại còn lưu hành rất cao trên động vật; (v) Người nuôi chó không chấp hành việc
đăng ký, nuôi nhốt chó, tình trạng chó thả rông, không đeo rọ mõm phổ biến; (vi)
Chưa áp dụng nghiêm các chế tài xử lý vi phạm quy định về quản lý chó nuôi,
tiêm phòng vắc xin Dại cho chó theo quy định; (vii) Công tác thông tin, tuyên
truyền phổ biến pháp luật về phòng, chống bệnh Dại còn hạn chế, chưa phong phú
và không thường xuyên; (viii) Việc bố trí kinh phí cho công tác phòng, chống
bệnh Dại còn ít, chưa đảm bảo duy trì các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Dại
kịp thời.

Nhằm khắc phục những tồn tại nêu trên, giảm thiểu thấp nhất số ca tử vong
do bệnh Dại trên người, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (PTNT) đề nghị
đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Điện Biên chỉ đạo Sở, ngành
liên quan và UBND các cấp tập trung các nguồn lực để tổ chức thực hiện quyết
liệt và đồng bộ các biện pháp phòng, chống bệnh Dại theo quy định của Luật Thú
y, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thú y, Chương trình quốc gia phòng,
chống bệnh Dại, giai đoạn 2022 - 2030 tại Quyết định số 2151/QĐ-TTg ngày
21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ và văn bản hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp
và PTNT; trong đó chú trọng các nội dung sau:

12

2

1. Tổ chức thống kê chính xác số hộ nuôi và số chó, mèo ở từng khu dân cư,
thôn, xã; hướng dẫn, yêu cầu các hộ nuôi chó, mèo cam kết thực hiện nghiêm việc
khai báo, chấp hành việc nuôi nhốt chó, mèo trong khuôn viên gia đình; chó khi
đưa ra khỏi nhà phải được xích, rọ mõm và có người dắt đề phòng chó cắn người;
báo cáo đầy đủ số liệu nuôi chó, mèo, tiêm phòng và giám sát Dại tại địa phương
trên Hệ thống báo cáo thông tin trực tuyến (VAHIS).

2. Tổ chức thực hiện tiêm phòng vắc xin Dại cho đàn chó, mèo, bảo đảm
đạt tỷ lệ tiêm phòng trên 70% tổng đàn chó mèo; thường xuyên rà soát, tiêm phòng
bổ sung, tránh bỏ sót chó, mèo thuộc diện tiêm phòng; hỗ trợ mua vắc xin, tổ chức
tiêm vắc xin Dại cho đàn chó, mèo của địa phương.

3. Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn y tế và thú y kịp thời chia sẻ thông tin
ngay khi phát hiện hoặc nhận được thông tin về các trường hợp người bị chó, mèo
mắc bệnh Dại hoặc nghi mắc bệnh Dại cắn; Tổ chức điều tra, xác định nguyên
nhân ổ dịch và thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

4. Tổ chức theo dõi, giám sát, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vận
chuyển chó, mèo bất hợp pháp qua biên giới vào Việt Nam.

5. Thành lập các Đoàn công tác do Lãnh đạo UBND cấp huyện làm trưởng
đoàn (thành phần đoàn công tác có các đơn vị chuyên môn như thú y, y tế) đi kiểm
tra, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Dại;
công tác quản lý đàn chó, mèo, tổ chức tiêm phòng, kết quả tiêm phòng, xử phạt
vi phạm hành chính của các cấp chính quyền địa phương.

6. Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức, nhất
là qua hệ thống đài truyền thanh cơ sở về tính chất nguy hiểm của bệnh Dại, các
biện pháp phòng, chống dịch bệnh, nâng cao trách nhiệm của người nuôi chó, mèo
đối với cộng đồng và nhận thức của người dân để tích cực tham gia phòng, chống
bệnh Dại tại cộng đồng và quản lý chó, mèo nuôi.

Bộ Nông nghiệp và PTNT đề nghị đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh Điện Biên
chỉ đạo các Sở, ngành và chính quyền các cấp của địa phương khẩn trương tổ chức
thực hiện; kịp thời thông báo về Bộ Nông nghiệp và PTNT để phối hợp xử lý các
vấn đề phát sinh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Lê Minh Hoan (để b/c);
- Đ/c Bí thư tỉnh ủy tỉnh Điện Biên;
- Đ/c Chủ tịch HĐND tỉnh Điện Biên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Y tế (để p/h);
- Cục Thú y (để t/h);
- Sở NN&PTNT, Chi cục Thú y tỉnh Điện Biên (để t/h);
- Chi cục Thú y vùng I (để t/h);
- Lưu: VT, TY.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Phùng Đức Tiến